
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –  

ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

отДАТА                                                                         № НОМЕР 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 

Федерации в 2022 и 2023 годах», руководствуясь постановлением администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской области от 27.07.2016 № 4477 «О разработке 

и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

и ведении реестра муниципальных услуг (функций)», Уставом городского округа – город 

Волжский Волгоградской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории в целях раздела земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа – город Волжский Волгоградской области, и земельного 

участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного 

на территории городского округа – город Волжский Волгоградской области», утвержденный 

постановлением администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 

области от 23.12.2020 № 6960: 

1.1. Пункт 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить 

в новой редакции: 

 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории в целях 

раздела земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности городского округа – 

город Волжский Волгоградской области, 

и земельного участка, государственная собственность 

на который не разграничена, расположенного 

на территории городского округа – город Волжский 

Волгоградской области», утвержденный 

постановлением администрации городского округа – 

город Волжский Волгоградской области 

от 23.12.2020 № 6960 

 

consultantplus://offline/ref=345F927DDC9AA34DCA2067A3F61249C86F05806A3CD2813F6235620B0C1504447EA43324027AF87F6C57A44CuFZ9J


 2 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Решение об утверждении схемы расположения земельного участка или решение 

об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка принимается в течение 

двадцати дней со дня поступления заявления. 

В случае, если требуется согласование схемы расположения земельного участка 

в комитете природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области 

решение об утверждении (об отказе в утверждении) схемы расположения земельного участка 

принимается не позднее тридцати пяти дней со дня поступления заявления. 

Схема расположения земельного участка, на котором расположены многоквартирный 

дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества,                                    

до ее утверждения подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях в порядке, предусмотренном законодательством о градостроительной 

деятельности для утверждения проекта межевания территории. В указанном случае срок 

предоставления муниципальной услуги увеличивается на срок проведения общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, установленный Порядком  организации 

и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по проектам документов 

в сфере градостроительной деятельности в городском округе – город Волжский 

Волгоградской области, утвержденным решением Волжской городской Думы Волгоградской 

области от 13.12.2019 № 79-ВГД  (срок не может быть менее четырнадцати дней и более 

тридцати дней, с учетом части 11 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации).   

2.4.1.  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 

Федерации в 2022 и 2023 годах» сроки предоставления муниципальной услуги, 

установленные пунктом 2.4 настоящего административного регламента, в 2023 году 

составляют: 

для принятия решения об утверждении схемы расположения земельного участка или 

решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка не более 

14 календарных дней со дня поступления заявления; 

для принятия решения об утверждении схемы расположения земельного участка или 

решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка в случае, если 

требуется согласование схемы расположения земельного участка в комитете природных 

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области – не более 20 календарных 

дней;  

Административные процедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего 

административного регламента, осуществляются в 2023 году в сокращенные сроки, 

обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем пункте сроков предоставления 

муниципальной услуги». 

1.2. Абзац 16 пункта 2.5 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в новой редакции: 

«- постановление Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 

и 2023 годах» (официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

12.04.2022, «Собрание законодательства Российской Федерации», 18.04.2022, № 16, 

ст. 2671);». 

1.3. Абзац 2 подпункта 3.4.1 пункта 3.4 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в МФЦ» изложить в новой редакции: 

«Основанием для начала выполнения административной процедуры является также 

истечение определенного пунктом 4 статьи 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный 



 3 

закон № 137-ФЗ) 20-дневного срока со дня направления в комитет природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии Волгоградской области на согласование схемы расположения 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, 

и непоступление в уполномоченный орган уведомления об отказе в согласовании схемы. 

В данном случае в соответствии с пунктом 9 статьи 3.5 Федерального закона № 137-ФЗ 

схема считается согласованной». 

2. Управлению по организационной и кадровой работе администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской области: 

- разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области; 

- направить настоящее постановление в комитет юстиции Волгоградской области для 

включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Волгоградской области. 

3. Автономному муниципальному учреждению «Редакция газеты «Волжская правда» 

опубликовать настоящее постановление в газете «Волжский муниципальный вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

комитета земельных ресурсов и градостроительства администрации городского округа – 

город Волжский Волгоградской области А.В. Попову. 

 

 

 

Глава городского округа И.Н. Воронин  

 ШТАМП ЭП 

 


